zione di questo delitto. Formatosi il processo, fu giudicato il Platina reo di lesa maestà (come egli stesso racconta nella sua *Cronologia de' Pontefici*, nella vita di Paolo II), e perciò dopo essere stato detenuto dentro una torre ne' ceppi quattro mesi, finalmente ne uscì per le istanze efficaci di Francesco cardinale di Gonzaga.

2. Successe a Teodoro nel vescovado di Feltre Angelo Fasolo da Chioggia, soggetto per virtù cospicuo e ragguardevole per legazioni esercitate. Fu egli prima canonico di Padova, abate di Santa Bona di Vidore e poi promosso al vescovado di Cattaro a' 16 febbrajo del 1457. Ma avendo rassegnata, dopo due anni, volontariamente quella Chiesa, dal Pontefice fu mandato nunzio nell'Epiro e nella Misia, e in questa legazione riuscì con tanta facilità, che si acquistò non poco merito nella Corte romana, onde Paolo II lo elesse suo referendario e poi lo destinò vescovo di Feltre.

3. Cadde gravemente ammalato in Roma nell'anno che successe 1465, Teodorico de Lelli, già vescovo di Feltre e allora di Trevigi, in tempo che pel suo merito insigne era vicino al cardinalato, come il pontefice Paolo, personalmente visitandolo, gli significò la sua ferma intenzione di promuoverlo alla porpora, sperando con sì lieta novella di sollevarlo dal male, sebbene indi a pochi mesi aggravandosi l'infermità, uscì di vita avanti di compiere trentotto anni, per entrare tra' più nobili porporati del cielo. Il corpo di lui fu deposto con decente onorevolezza nella chiesa di Santa Maria Nuova, in un sepolcro ornato colla sua effigie nella lapide insieme colla seguente memoria :

THEODORO LELIO TARVISANO EPISCOPO  
DIVINI HUMANIQUE JURIS CONSULTISSIMO  
AC PAULI II PONTIFICIS MAXIMI  
REFERENDARIO  
QUI VIXIT ANNOS XXXVII MENSES XI DIES XXII  
GASPAR LELIUS FACIENDUM CURAVIT MCDLXVI  
PRIDIE KALENDAS APRILIS.

Riuscì la morte del vescovo Lelli di sommo dolore al Papa, perchè inaridirono le sue speranze di cogliere copiosi van-

taggi per la Santa Sede dall'impiego di sì gran prelato. Fu ancora compianto universalmente da' letterati, onde condolendosi Jacopo cardinale Ammanato, vescovo di Pavia, col cardinale Niceno, della perdita di tanto uomo, forma un erudito panegirico, che qui si registra in ossequio del nostro insigne pastore.

• Miseri quid sumus, Nicene? Aut quo recidunt conatus nostri? Vapor est simile, quod vivimus. Floremus mane et transimus; vespere decidimus atque arescimus. Vidisti quanto in honore esset nuper apud Pontificem præsul Tarvisinus, quantumque illi haberetur secretorum omnium fides, nulla epistola, nullum decretum, quod modo momenti esset subscribebatur, quod illius non esset opus. Quidquid cum gloria Romanæ Sedis ubique per nationes et regna est lectum ex officina ejus id fuit. Facile inveniebat quod diceret. Dicebat graviter quod adinvenerat. Ubertas orationis tanta affinebat ut obruerentur sæpe vel legentium vel audientium animi. Adducere ex sacris libris egregios locos sive jus pontificium, sive scripta veterum et novorum requiras non plus in labore erat quam in quotidianis sermonibus agere. Tenax ingensque memoria subministrabat afflatim quod erat necesse. Admirabamur omnes hominis linguam et pectus. Laudabamus, et dignum summis honoribus judicabamus. Ecce quomodo brevi momento ceciderunt omnia, et studia tot angustiis conquisita una morte aberunt. Grandem jacturam sors nostra hujus obitu fecit; nec est redemptura quod perdidit. Invenire est qui doctrina tantum excellent, et qui eloquentia, et qui usu rerum, et qui sola integritate vitæ, at vero qui omnibus clareat hisce, et operosum, et rarum. Accedebat in Tarvisino summa religio, summa charitas, summus zelus, summa humanitas, faciles ad eum tot in curis accessus erant, benigna responsa. Adeuntium desideria sic explebat, ut prope modum sua facere illa videretur. Testimonium hominis ubique erat laudabile, ubique prædicabile. Vacans a publicis, vel lectioni, vel divinæ rei operam dabat. Ea erat refrigeria sua et occupationes mentis levamina. Nec vagabatur, nec otiosus errabat, vel cella, vel pontificis aula vicissim erant curriculum. Utrobique fidelis inventus est minister. Diligebat illum summo affectu Paulus, et virtutis suæ omnia tribuebat. Mecum de eo aliquando sermonem habens interiora quædam bonæ mentis testimonia protulit ante mihi ignota. Est, inquit, miri ardoris ad tuendum dignitatem Ecclesiæ. Consilia ejus intrepida sunt, non respiciunt in potentium facies, nec propter minas languescunt. Quæ Veneti nostro imperio coacti sunt emendare, quia hic episcopus dictat incitationi suæ adscribunt, et dure in eum aliquando loquuntur. Ipse tamen hæc non ignorans nihilo ad bonum opus remissior redditur, novissime quoque cum renuntiatum esset ei remedia undique conquisita egritudine conceptæ non subvenire dolens suspiransque moribus atque præsul insignis, præsul perfectus, quales esse reliquos oportet. Erat in eo non ingenium modo, et literæ, et mens, et eloquium, sed prudentia et timor Domini et conscientia recta. Rara sane tot tantorumque honorum conjunctio. Si ergo Romanus Pontifex, qui experimentis quotidianis hominem totum versavit, tanta illius virtutibus tribuit, quot a nobis convenit tribui,

qui sola extrinseca intuentes, uno omnium iudicio illustria putabamus? Quadragesimum adhuc non attigerat annus, et tanta apparebat honorum operum fecunditas. Vix Pontificatum inierat Paulus, et tot jam ministerii sui monumenta extabant. Flendus, flendus est hic casus ejus non propter eum, qui hoc carcere exutus meliorem vitam sortitus est, sed propter nos qui tantum lumen amissimus. Insigne talentum quod ad lucrum conferri longo tempore poterat, eum possessore suo sublatum est, et cui ultima optanda erat canities, Nestorisque ac Mathusalem anni, prima ac melior vitæ pars est intercepta. O fragilem conditionem vitæ humanæ quæ ante desinit, quam ineretur, et ante nos doloribus opprimat, quam gaudii initium sentiamus. Non parcitur ulli hominum generi, non meritis ullis, simul dives et pauper, insciens et sapiens perit. Omnium versatur urna (inquit Flaccus), secus ocyus; sors exitura, et nos in æternum exitum impositura cymbæ. Nescio autem quo pacto procedunt semper mellora, relictis pejoribus stupet, et plumbet, et inertes quorum vita oneri longissimam vivunt vitam. Qui vero nati ad salutem sunt primo ipso laudis aditu tolluntur et medio. Gustata dona non sinuntur diu esse nobiscum, sed in ipso gustu non deserunt. Ergo Nicene conjunctione tanti Præsulis destitutus maximum amissæ vitæ meæ solamen. Diligebamus nos invicem, quam diligi maxime poterat. Amor noster Pii temporibus incoatus officis continuis ex illo initio creverat merita in me sua, quæ non vulgaria erant, commemorabam ego illi sæpe, ille vicissim mea in se. Consolationem capiebat a me in laboribus, qui ex Pauli Pontificatu erant, ab illo ego in adversis meis. Omnis nostra animi ægritudo invicem communicata alterius obsequiis statim levior fiebat. Desiderio immenso desiderabam, ut aliquando virtutis suæ digna ratio haberetur, et nobiscum sederet ad Romanæ sedis consilium. Debitus enim gradus honorque ei erat futurus aliquando si mors non prævenisset. Magno autem Senatui nostro fuisset facta accessio, sive actionem quæras, sive consilium. Præterita, præsentisque administrationes suæ hæc de illo nobis spondebant. Ad Tribunal Rotæ, quod est in Ecclesia maximum, sic annos complures sedit, ut documenta futuræ laudis notissima omnibus daret, et inditium illum a se judicatum, illo provocationis inditio damnaretur. Sententiæ ejus veritatis et justitiæ lex putabatur. Consulente aliquando beate memoriæ Pio magnis de rebus et gravibus iudices collegii sui huic semper conficiendi et scribendi consilii cura demandabatur. Raro ad ea, quæ invenerat additum aliquid est vel diminutum. Ut attulerat sic omnium iudicio probabantur, nec minus cum recitabantur Pontificii ejus sensui congruebant. In Galliam ab Ostlensi Episcopo ductus qui per ea tempora legationem gerebat tanta virtute ejus onera pertulit, ut quod juste, quod integre, quod diligenter est factum hujus industriæ putaretur. Idem, quem dico, Ostiensis mecum de homine loquens idipsum sæpe asseruit et addidit, quod ex eo tempore illum semper dilexerit, illam legationem causam fuisse. Missus a Pio annis sequentibus Venetos orator, causam, quæ adversus Sigismundum ex principibus Austriæ agebatur magno ingenio magnisque contentionibus tutatus est. Impletatem ejus detexit et necessitatem iudicii protulit, quod in illum est factum. Reverso autem habitæ a Pio gratiæ sunt et fides ejus laudata. Iterum ad Ludovicum Francorum regem jussu proficisci ad mandata, quæ cum collega ei erant communia privata quædam magni adhibita seorsum sunt, quæ ante eam diem nulli fuerant credita.

Elegit videlicet fidem hominis Plus, ubi tantum esset virtutis, putans publicis damnis errari non posse. Ad regem vero perveniens duabus orationibus causas necessarias duas pro Pontifice egit, quarum altera regni Neapolitani corona Ferdinando data defensa est, et calumnie purgata quae Pio erant impositae. Altera in haeresim Hussitarum et in Georgium Bohemiae regem illius assertorem invectus est, anathemaque in Sigismundum quem dixit, et Palatinum Rheni iustum monstravit, quod ille deceptus mendacius iniquum putabat. Habuit et tertiam, qua ad contribuenda in Turcos suffragia eum regem hortatus est. Factum vero his studiis vidimus et omnia apud Ludovicum pacatiora nobis quam ante et meliora sint reddita. Transiens inde ad Philippum Burgundiae ducem argumentis exemplisque innumeris ad reddendum Domino votum quod voverat quarta actione inveltavit. Ubique et animi magni et summæ sapientiae praesul est habitus, priusque non gallicanis auribus sed sedis officio inservivit libertatem loquendi monendique a spiritu sumens. Reverens ad Pium, cum horas amplius duas in referendis quae egerat assumpsisset, tanta tamen suavitate et splendore orationis est usus, ut sine facto nobis qui circumstabamus testatus sit Pontifex propter elegantiam ejus nec sentisse se tempus nec studium. Idipsum contigit et nobis, cum legationis quoque nostrae seorsum in junctae rationem pluribus explicasset. Hunc unum ab illo tempore ex Praesulum numero dilexit Pius et tunc laudavit, gratulansque idem Cytharam appellabat suam, quod videlicet ille esset usurus si quando vel alliciendi, vel monendi, vel refellendi principes essent. Plura hujusmodi de Tarvisino possent referri, sed et longum esset et creesceate oratione crescit pariter dolor. Praestemus, Nicene, defuncto quod possumus. Colamus memoriam ejus et benedicamus spiritui recto unde in nobis charitatem spirabat: piis quoque suffragiis fidelem animam adjuvemus. Quamquam remittens ego ante actam vitam ejus et nunc mortem considerans, facile adducor: ut credam liberum redditum patuisse illi in caelum interque sanctos Deipsum nunc agere. Vixit Innocenter et operatus est justitiam et incidens in languorem patienter tulit omnia. Domino quoque se credidit, ita affectus redigens suos, ut quicumque sequeretur cassus benediceret illi et voluntatis suae opus agnosceret. Infirmanti et mortuo pietatis omnia sunt persolata officia. Adjutus a suis et ab amicis non derelictus. Pontifex etiam Paulus cui ad naturam misericordem accedebat amor in Tarvisinos paternis dignatus est ad eum accedere, pauperis episcopi intrare cubiculum, assistere aegroti et suis adhortationibus ingentem vim mali levare. Mortuum quoque amare flevit et benedictionibus est prosequutus. Suis ille vitae terminus hic fuit; manet nunc noster; nos sequuturi illum sumus post paulo ac reddituri unde processimus. Oremus Deam, pater Nicene, ut in pace sit transitus noster, et spatium accipiamus parandae nobis in aeternum salutis. »